

ЦСР 16. Мир та справедливість

16.1 Дослідження безпеки як внесок у сталий мир

Лінк: <https://eces.nure.ua/vipusknicia-opp-ufeb-nashoi-kafedri-prizerka-vseukrainskogo-konkursu-kvalifikacijnih-robot>

Випускниця освітньо-професійної програми «Управління фінансово-економічною безпекою» кафедри ЕК ХНУРЕ *О.О. Єфіміна* (гр. УФЕБм-19-1) стала призеркою всеукраїнського конкурсу кваліфікаційних робіт зі спеціальності 073 Менеджмент 2023/2024 навчального року.

Її кваліфікаційна робота на тему «**Механізм забезпечення захисту бізнесу в умовах гібридних загроз**» має практичне значення для формування стійких інституцій та протидії ризикам у період гібридних загроз. Такий результат став можливим завдяки доступу магістрантів кафедри до WARN-середовища (<https://warn-erasmus.eu/ua/environment/>), створеного за СоР-принципами в рамках проекту Erasmus+ WARN. Академічні дослідження з безпеки сприяють підготовці фахівців, здатних забезпечувати стабільність і розвиток суспільства в умовах невизначеності.

16.2 Міжнародна конференція як майданчик для обговорення гібридних загроз і стійкості інституцій

01.11.2023 року кафедра ЕК організувала та провела **IV Міжнародну науково-практичну конференцію** «Сучасні стратегії економічного розвитку: наука, інновації та бізнес-освіта», яка стала одним із майданчиків WARN-середовища (у межах проекту Erasmus+ WARN – Academic Response to Hybrid Threats). Конференція об'єднала учасників з понад 10 країн — науковців, викладачів, здобувачів вищої освіти та практиків із різних професійних сфер.

Матеріали конференції:

<https://drive.google.com/file/d/1Lt8ujdtZttjKWb7zANRSOKztFwUdwkMI/view>

Окрема секція була присвячена обговоренню викликів функціонуванню соціально-економічних систем **в умовах гібридних загроз**, що відображає прагнення академічної спільноти сприяти формуванню стійких, інклюзивних та ефективних інституцій. Захід сприяв міждисциплінарному діалогу щодо безпекових викликів, обміну досвідом та напрацюванням стратегій для прийняття обґрунтованих рішень на всіх рівнях управління.

16.3 Поширення знань цифрового права як основа прозорості та справедливості

Лінк: <https://eces.nure.ua/gostovij-lektor-laszlo-vertesy>

В рамках реалізації міжнародного проєкту Erasmus+ Жан Моне Модуль EUDI4C «Україна-ЄС: Цифрові інновації встановлюють зв'язки для змін» (#101047751), 08.11.2023р. було організовано сесію лекцій від проф. *Ласло Вертеші* (László Vértesi), Угорський університет сільського господарства та природничих наук. Лекції проф. Ласло Вертеші були присвячені актуальним питанням цифровізації банківської сфери, державних послуг та цифрового права в бізнесі та штучному інтелекті.

Окрема увага приділена темам цифрового права, етики використання штучного інтелекту та прозорості цифрових процесів у державному управлінні В ЄС. Лекції сприяли підвищенню правової культури та обізнаності студентів щодо **відповідального цифрового громадянства**.

16.4 Фокус-група: університети як партнери громад у час війни

Лінк: <https://eces.nure.ua/fokus-hrupa-v-ramkakh-mizhnarodnoho-proektu-erazmus-unicom>

07.12.2023 р. кафедра ЕК провела **онлайн фокус-групу** в межах міжнародного проєкту Еразмус+ KA2 «Університети-громади: посилення співробітництва (UNICOM)».

Учасники заходу, безпосередньо залучені до реалізації третьої місії університетів, спільно з модератором доц. Колісником М.В. обговорили сутність цієї місії, роль громади та пріоритети взаємодії ЗВО з суспільством в умовах воєнної агресії. Окреслено пріоритети співпраці між ЗВО та суспільством **у воєнних умовах для забезпечення стійкості** та згуртованості спільнот. Результатом дискусії стала модель співпраці університету з місцевими громадами та суспільством, орієнтовану на потреби громад у контексті воєнної агресії.

16.5 Формування спроможності протидіяти гібридним загрозам у сфері бізнесу

Лінк: <https://eces.nure.ua/vidkryta-lektsiia-z-dystsypliny-analiz-ta-protydiia-hibrydnym-zahrozam-v-biznes-menedzhmenti-k-e-n-dots-hryshko-s-v>

26.12.2023 р. в межах дисципліни «Аналіз та протидія гібридним загрозам в бізнес-менеджменті» відбулася відкрита для ХНУРЕ-відвідувачів лекція доц. *Гришко С.В.* на тему «Місце бізнесу в ландшафті гібридних загроз» для здобувачів магістерської ОПП «Управління фінансово-економічною безпекою». Новаторську дисципліну розроблено та впроваджено в освітній процес результати міжнародного проєкту Erasmus+ KA2 WARN «Академічна протидія гібридним загрозам» (#610133-EPP-1-2019-1-FI-EPPKA2-CBHE-JP).

Дисципліна навчає здобувачів вищої освіти **ідентифікувати та протидіяти гібридним загрозам**, зокрема в контексті бізнесу та економічної безпеки. Така підготовка майбутніх управлінців сприяє формуванню спроможних і стійких інституцій, здатних ефективно діяти в умовах сучасних безпекових викликів.

16.6 Освітня підтримка дітей під час війни: участь у заходах Метрошколи

Лінк: <https://eces.nure.ua/uchast-u-roboti-osvitnoho-khab-proiektu-nure-school-2024-na-terytorii-metropolitenu>

11.01.24 кафедра ЕК взяла **участь у роботі освітнього хаб-проєкту NURE School 2024** на території метрополітену. До участі були залучені учні різних закладів освіти трьох районів м. Харкова. В межах цього заходу *доц. Овсюченко Ю.В. та ст. викладач Пересада О.В.* провели майстер-клас “Start Up Game як створити своє підприємство”, спрямований на раннє ознайомлення школярів з економічними та управлінськими навичками.

Захід у харківській Метрошколі — це **символ справедливості та захисту прав дитини на освіту й безпеку**, навіть під час війни. Це практичне втілення принципів гуманності, гідності й підтримки стабільних освітніх інститутів у надзвичайних умовах.

16.7 Методика навчання в умовах гібридних загроз

Лінк: <https://eces.nure.ua/posibnyk-z-metodyky-navchannia-v-umovakh-hibrydnykh-zahroz>

24.01.2024 року на кафедрі ЕК був презентований один з основних результатів проєкту Erasmus+ KA2 WARN «Академічна протидія гібридним загрозам» (#610133-EPP-1-2019-1-FI-EPPKA2-CBHE-JP) — **посібник з методики навчання в умовах гібридних загроз**. Серед співрозробників методики — доцент кафедри ЕК *Гришко С.В.* Ключовий акцент методики — на формуванні адаптивних, стійких, свідомих фахівців та відповідальних громадян.

Методика навчання в умовах гібридних загроз: посібник / Е. Балашов, М. Білоконь, Т. Борозенцева, М. Головянко, С. Гришко, Т. Жовтенко та ін. — Харків: ТОВ "ТЕХНО- ЛОГІЧНИЙ ЦЕНТР ГРУП", 2023. — 84 с. DOI: <https://doi.org/10.62067/978-617-8242-02-2>

Методика спрямована на формування компетентності діяти у надзвичайних ситуаціях, включаючи гібридні загрози (інформаційні атаки, маніпуляції, соціальні кризи тощо). Це **підвищує здатність університетів і громад протистояти деструктивному впливу**, сприяючи побудові сильних, мирних і стабільних інституцій.

16.8 Підготовка викладачів до роботи в умовах безпекових викликів: досвід ЄС

Лінк: <https://eces.nure.ua/vizyt-predstavnykiv-komandy-warn-do-ievropejskoho-universytetu-v-koimbri-portuhaliia>

В період з 19 по 23 лютого 2024 року відбувся візит викладачів кафедри ЕК (*проф. Полозова Т.В. та доц. Мурзабулатова О.В.*) в **університет Коїмбри з метою участі в циклі тренінгів**, які проводять європейські партнери проєкту

Erasmus+ KA2 WARN «Академічна протидія гібридним загрозам» (#610133-EPP-1-2019-1-FI-EPPKA2-CBHE-JP) для українських освітян.

Тематика тренінгів — від Спільної політики безпеки та оборони ЄС (CSDP) до психічного здоров'я та кризового втручання — спрямована на розвиток здатності суспільства зберігати стійкість у відповідь на гібридні загрози, зокрема в умовах війни. Отримані результати сприяють посиленню потенціалу українських ЗВО як сильних інституцій, які забезпечують підготовку фахівців, здатних діяти відповідально, захищати демократичні цінності, підтримувати правопорядок і соціальну згуртованість у кризових ситуаціях.

16.9 Освітній процес під час блекаутів: забезпечення безперервності навчання в умовах надзвичайних викликів

Лінк: <https://eces.nure.ua/khnure-prodovzhuie-pratsiuvaty-v-umovakh-blekautiv>

В 2023/2024 навчальному році, попри тривалі блекауты та складну безпекову ситуацію, викладачі, студенти та адміністрація університету демонструють високу стійкість та відданість забезпеченню безперервної освіти.

Реакція університету на кризу демонструє **стійкість інституції**, її здатність забезпечувати доступ до послуг (освіти) навіть за екстремальних умов, що прямо корелює з підціллю 16.6 — "Розвивати ефективні, підзвітні та прозорі інституції на всіх рівнях".

16.10 Прозорість фінансових ринків як елемент інституційної безпеки: лекція від практика

Лінк: <https://eces.nure.ua/pryjmalna-komisiia-khnure-pospishaie-na-dopomohu>

02.04.2024 відбулась відкрита лекція на тему «Моніторинг фондового ринку в контексті забезпечення економічної безпеки». Спікер заходу - запрошений лектор *Ситниченко Є.Г.*, магістр з фінансового ринку, PhD, директор ТОВ «Компанія з управління активами «Реноме-2008». Захід організований для всіх здобувачів кафедри ЕК - першого (бакалаврського), другого (магістерського) та третього (освітньо-наукового) рівнів вищої освіти спеціальностей 051 Економіка та 073 Менеджмент.

На лекції було наголошено на ролі моніторингу як засобу **забезпечення прозорості та підзвітності фінансових ринків**. Обговорювалась взаємодія державних регуляторів та учасників ринку в контексті запобігання кризам. Подія сприяє формуванню у студентів розуміння важливості ефективних інституцій для забезпечення економічної стабільності. Така діяльність є складовою побудови сильних, інклюзивних і підзвітних установ.

16.11 Дослідження протидії гібридним загрозам у соціально-економічній сфері

В грудні 2023 року відбулось видання щорічної кафедральної колективної монографії:

Функціонування соціально-економічних систем в контексті цілей сталого розвитку: колективна монографія / За заг. ред. д.е.н., проф. Т. В. Полозової. Харків: ХНУРЕ, 2023. 408 с. DOI: <https://doi.org/10.30837/EK.2023>

Монографія висвітлює виклики, пов'язані з гібридними загрозами, та пропонує шляхи підвищення стійкості інституцій. Дослідження спрямоване на формування сильних економічних і управлінських структур як запоруки стабільного функціонування держави.

16.12 Безпека та стійкість – у дослідження аспірантів кафедри

Дослідження аспірантів кафедри орієнтовані на зміцнення економічної безпеки та стійкості підприємств в умовах гібридних загроз і цифрових трансформацій:

- Тема дослідження: «Механізм стратегічного розвитку підприємства в умовах впливу гібридних загроз», здобувач Черніков Д.І., гр. ЕКдф-22-1, науковий керівник – доц. Гришко С.В.
- Тема дослідження: «Механізм забезпечення економічної безпеки підприємств в умовах розвитку цифрових інновацій», здобувач Шитіков М.Ф., гр. ЕКдф-22-1, науковий керівник – доц. Шейко І.А.